jam, ut antea, Ciceronem sequendum, neq; ab eo amplius formam accommodatè dicendi ad persuasionem peti oportere. Hæc ubi tam portentosa opinioſissimi homines temerè effuderunt, quæ reliqua sit eorum mens, quis toto de opere orationis ſenſus, facilè, ut reor, vobis, Judices, ipſimet cogitatione, & conjecturâ depingetis. *G* Neq; verò necesse est cætera eorum conſimilis decreta audaciæ, præpoſtera planè atq; abſurda pluribus complecti. Hæc, quæ hæcenus delibavimus, nobis, quid hominum, illi ſint, quid habeant conſtituti, ſat ſuperque delineant. Iſtorum igitur declamatorum, declamatorum autem! rabularum *H* veriùs dixerim, ac graculo-*H*rum, *I* qui genus hoc dicendi ab animorum persuasione quàm longiſſimè diſcedens innovare, aut jam olim exploſum, nunc poſtliminio *K* revocare moliantur, iſtorum, in-*K*quam, conſpiratione eloquentia, quas in elocutione, & conformandæ orationis ſtructurâ reliquas habebat, opes, illis diripientibus ac depeculantibus *L* amiſit univerſas.

6. Sed quàm ingenti damno, Auditores! *L* quàm gravi jacturâ, Deus immortalis? Tanto planè immaniore, quanto hæc laſciventiſſi ſili lues ab iſtis germanæ eloquentiæ contemptoribus afflata, ſerpit in dies magis, perverſeque, at per quàm blandè ſimul etiam larvata, *A* venenum ſuum longè lateque inſi-*A*dioſiùs diffundit. Molli renidens aspectu, manuumque argutiis mirè geſtuofa, *B* in *B* imperitorum primo animos irrepit; tum ſe

in latebras vulgi abdit, mox per tot nobi-
 lium adolescentum ingenia, quo ignotior,
 eo grassatur securius. Hinc facillimo tra-
 jectu ad paulo limatiora iudicia gradum fa-
 cit, ipsosque magnos etiam viros, quanquam,
 doctrinae exultatione inflatos magis, quam
 probato sapientia auro verè divites, ac glo-
 riosos, circumire, atque infatuare conatur.
 Neque frustra conatur. Cernite enim. Sed
 quibus oculis? non nisi prae rei indignatio-
 ne, luctuosoque spectaculo lacrymarum imbre
 caligantibus. Cernite, inquam, multiplices
 strages ab hac secundâ malorum hydrâ nu-
 per editas, cotidieque instauratas. En jam
 Reginae illius quondam eloquentiae sceptrâ,
 ac diademata detracta sunt, nitidus ille co-
 lor jam evanuit; pallor dumtaxat & macies
 faciem ejus totam sceleratè deformat. Vi-
 deas enim nunc luci credi; quae aut qualia?
 quae, nisi cognatis digna tenebris? lucem,
 inquam, adspiciunt omnis generis opera
 in acuminum operosissimâ officinâ typis ex-
 cusa. Siquid narrandum est, torquetur acu-
 mine; si quid liquido explicandum, obscu-
 ratur acumine; si candidè ac simpliciter ali-
 quid petendum, cuspidatur acumine; si quid
 acriter urgendum, ac persuadendum, senti-
 tiolis politulis enervatur; si rogandum, fe-
 runtur argutiae; si plorandum, molles quoque
 lacrymas acumine quasi turbinatas **C** volunt
 defluere. Quid? dolorem ipsû sententiosè do-
 lere cogunt, ut planè nescias, magisne de re
 ipsâ, quae dolorem infert, an de tam dira,
 tanique

tamque importunâ acuminum carnificinâ dolendum sit. Denique nonnullorum mentes hominum stolidâ potius sibi ambitione assentantium, quàm solidæ doctrinæ laude florentium vafana hæc acuminum libido ita hebetavit ac cepit, ut si quam Orationem audiant aut Concionem, aures illico furrigant, ac, num quid tinniat acuminum, num quid levissimorum crepet dictorum, perquàm curiosè tantum attendant. Cæterùm quid rei dignitas poscat, quid ordo, quid locus, causa, aut tempus requirant, nihil morantur. Nisi argutiolis perpluat oratio, actum est: sibilis, ac pedum suppositione Oratorem excipiunt. Licet stylo ille gravi, ac pro causâ egregiè splendido, licet mirabili operis structurâ atque artificio; licet argumentorum acie cuneatim **D** instructa; licet coloratis **D** figuris nervosè strenueque perorant; si longam acuminum seriem unâ non texit, si spissum etiam sententiarum funem non ducit; nauscant, obstrepunt, per summum ludibrium petulanter explodunt.

7. Placuit istorum genus Oratorum, qui in-
tempesivum ornamentorum luxum, præsertim acuminum ac sententiarum immodicam suis in Orationibus copiam perditè amant, paulo fufius exponere; tum ut illi, quos mihi potissimum hæc disceptatione refutandos delegi, intento velut digito internoscantur; tum quia, etsi complura alia eloquentiæ flagitia & corruptelæ ejusdem assuetis atque alim-
nis identidem hæreant, atque imponant, num

tamen perniciosius hac nostrâ tempestate
 blandius quàm istarum illecebrarum aucupes,
 ac factores, grassantur, nulli imprudentibus
 ingeniis, præcipuè adolescentibus, atque in-
 doctioribus insidiantur. Nam qui vel inflato
 dicendi genere tument, vel frigido oble-
 ctantur, vel puerili luxuriant; qui antiquario,
 qui rudi, qui sicco, qui exfangui abutuntur,
 nihil ferè negotii facessunt eloquentiæ; quip-
 pe à popularibus rejecti auribus, plausu atque
 acclamatione fraudati, sibi intus soli, tan-
 quam Aspendii **A** Citharœdii canunt: sibi
 palpantur in angulis, in publicum, virus suum
 spargere non possunt; vulgò despecti con-
 temptique, omnium salibus atque irrisione
 bluduntur. **A**t qui hæc sermonum picturata, **B**
Cut ita loquar, diademata continenti filo, **C**
 densius innectunt, qui peracutis, aggeratisque
D fensiculis totam de industriâ consternunt **D**
 orationem, plerunque ira vulgò accepti sunt,
 ita habentur graciosi, omniumque sibi aures
 pellaci titillatione ita demulcent, ut nulli
E plagas eloquentiæ magis conclamatas, **E**
 nulli vulnera magis depositæ curationis in-
 fligere videantur.

*Veteris eloquentia de ævo nostro etiam ævo super-
 bes, non sine magno damno saepe labefactatur,
 summaque huius causa gravis ostendi-
 tur.*

QUam sanè eloquentiæ depravationem
 nollem ego, quisquam vestrum,
 Just.

GRAVITATE.

59

Judices, aut minus gravem, aut exigui esse momenti, aut sine magnis detrimentis, tanquam solis scholastici ludi confiniis inclusam, impune cedere opinaretur. Tametsi enim eloquentia, quæ olim à foro, atque à Senatu, ut narravi, amissa, vel amandata, in literaria Athenæa se recepit, ibique hospitium suum jam dudum fixit, nihilominus hæc tam arctis veluti carceribus, compedibusve haud ita se mancipavit, quin nostris etiam temporibus in civilem quoque aciem, in publici consilii sedes, in gravissimorum virorum coronas, quasi jus suum justissimis vindictis repetens, subinde excurrat, ubi, quum suo officio non leviter discedit, non modicum certe in exitium quæ publicum, quæ etiam privatum frequenter redundat.

9. Quoties enim hoc nostro etiam seculo magistra dicendi eloquentia in anniversariis studiorum instaurationibus palmares de rebus amplissimis habet orationes? quoties in Doctoris honorifica laureâ bene meritis, emeritisque Jurisprudentiæ, Medicinæ, Philosophiæ, vel Theologiæ auditoribus decernendâ, impertiendaque divitias suas, pompamque explicat? quoties in Dynastarum, & Principum funeribus vel mœrêtes levat agitudine, vel extraneos quoque, quos nulla ejusmodi rei cura tangit, stupore quodam torpentes, uberes solvit in lacrymas? quoties in Ducum, Regum, Pontificum solemnî dedicatione, quoties in Cardinalium purpureo galero insigniendorum spectatâ celebritate

quæ

quaestiones loculentissimas edisserit? quoties in Academicis cœtibus, patriâ cujusque nationis linguâ omnium ferè disciplinarum argumenta pertractat? quoties in legationibus ad Principes, ad Reges, ad Casares, summosque Christianæ Republicæ Antistites sæpissime missis, de suscipiendo bello, de pace faciendâ, de fœdere feriendo, deque aliis negotiis quàm maximis vehementer disceptat, acerrimèque perorat? quid quòd certis in urbibus civiles, vel capitales causas apud Senatū toto corpore, omnibusque, quòd ajunt, unguibus hodie etiamnum agit? In sacris quoque Conciliis quàm generalibus, quàm provincialibus, quàm *Dioecesanis*, ut appellant, quàm sæpe oratorios suos lacertos, ac nervos de rectâ morum institutione, defecatoque doctrinæ candore severè, atque enucleatè disputando, expromit? Quæ profectò habendarum Orationum opportunitates multæque aliæ, quas omnes singulatim modò enumerare non attinget, durum quondam eloquentiæ exilium non mediocriter leniunt, magnâque ex parte revocant.

10. Jam, quis, rogo, Patres sapientissimi, tam indoctus, ignarusque rerum est, qui in hujusmodi Orationibus quovis ex genere causarum, quum ea in sole, ac pulvere ferè aguntur, magnitudinem, & gravitatem statim non animadvertat, ipsasque sine gravi piaculo minimè vitari posse non recognoscit? Testor Joannem à Casa, qui de restituendâ Placcariæ Urbe Parmensi Duci ad
 Caro-

Carolum V. Imperatorem in deliberativo; testor Christophorum Longolium, qui de afflictorum sibi criminum salutate ad populum, Senatumque Romanum in judiciali; testor Joannem Perpinianum, qui de veteri retinenda religione in demonstrativo Orationes, ut innumeras alias dissimulem, nostris temporibus non solum commentati sunt, sed de pulpito etiam serio pronuntiaverunt, & quidem ille, quem nominavi postremo, tanto nisu, spirituque, ut Auctori ipsarum veneno ab Hæreticis, præ invidia, ut fertur, eidem propinato, haustoque pereunti vitâ ipsâ confiterentur. Fingite insuper, vos etiam Auditores, illustrem panegyricum de alicujus viri Sanctissimi virtutibus, & prodigiis ad Pontificem Maximum, & Purpuratos Patres, quò eum in ~~Colitum~~ ordinem componendum decernant, ab aliquo Oratore, alicujus Religionis universæ nomine, adornari: fingite ab alio de latifundiis, de totâ re familiari, de noxiâ capitali ad Prætores ex prisca consuetudine incitatiùs declamari: fingite ab alio cives ad patriam à nefariorum proditorum conjuratione vindicandam incensæ orationis facibus inflammari: fingite denique à Jurisconsultis multiplices quacunque de controversiâ dissertationes pro suis clientibus elucubrari. At quid dico, fingite? Imò potius redite in memoriam tales dissertationes nostro etiam a vo à locutuleis, A caussidicisque cotidie ferè componi. Nunc scitor ex vobis, Viri prudentissimi, si quis in hujusmodi caussarum tractatione,

tione, gravi Oratoris munere abusus, quò
 suorum acuminum phalerata nugamenta,
 vel fucati medicamenta nitoris venditet;
 missis Cælitis illius egregiis facinorum am-
 plificationibus, eū non tā Sanctorū honoribus
 dignū, quàm gregarium aliquem de communi
B fatu, *B* cœtuq; hominem esse doceat; vel ne-
 glectis *orthodoxa* religionis firmamentis, ipsā
 non tam corroboret, quàm eleuet; vel clientis
 caput, fortunatve, posthabitā fortis defensio-
 nis curā, in extremum adducat discrimen, aut
 omnino perdat; vel in aliis tam amplis, ma-
 gnique ponderis controversiis, quo inaniam
C sententiarum talitris *C* pueriliter micet *D*,
D vel exuberantis ornatus redundantia utcunq;
I exultet, sponte prævaricetur; num leuiter
 delinquere censendus erit? Imò gravis sce-
 leris reus, multamque *E* gravem commeritus
 ab omnibus sapientibus, æquisque rerum ar-
 bitris iudicabitur.

11. Quod si à civilibus Orationibus ad sacras
 Conciones, atq; à forensibus tribunalibus ad
 Templorum suggesta sermonem transferre
 lubet, cui exploratum non est, ista tam cre-
 bris divinorum præconum vocibus persona-
 re, ut eloquentia jam non amplius extorris,
 vel deserta, sed è curia, & rostris in ades
 sacras demigrasse, regnumque suum in hæc
 beata æterni Numinis domicilia, feliciori-
 bus longè auspiciis, traduxisse existimetur?
 Quem verò vestrum fugit, sapientissimi Pa-
 tres, Concionum de rebus divinis ad popu-
 lum habendarum provinciam maximi esse

momenti? cui non perspectum, hanc ipsam, Episcoporum præcipuum esse munus, ad quod jidem per se implendum, nisi legitimo impedimento distineantur, gravi religione, ut ex permultis sacris Conciliis, & nec non ex Doctorum *b* omnium consensione liquet, omnino adstringuntur? Quis nescit, ceteros quoque Concionatores, præsertim Religiosos viros Episcopis, qui officium suum gregis divino sermone pascendi ubiq; locorum præstare nequeunt, in societatem ejusdem muneris concionandi, quo illorum vicem expleant, à summis Pontificibus, ut è Sacrorum Canonum *c* tabulis, certisq; Theologorum *d* responsis notum pariter est, adjungi? Cui incompertum, sacram Concionem instrumentum esse potissimum, ut tum ex divini Testamenti diplomate, tum è veterum Patrum *e* scitis palàm discimus, ad animas è vitiorum cœno extrahendas, atq; ad servitutem Christo Domino ritè serviendam impellendas; ac proinde in Catholicâ Repub. quàm

ma-

a Toletano 2. Cartaginensi 4. Remensi, Avellanensi. Lateranensi, Tridentino Sess. 5. de Reformatione. 2. 2. & Sess. 24. c. 4.

b apud Suarez Tom. 1. de Relig. lib. 2. c. 15. nu. 7 & Tom. 4. tract. 10. lib. 9. c. 2. & Barbo-sam de Offic. Episc. par. 1. Tit. 2. Gloss. 10. n. 2.

c cap. inter alia, de offic. medic. ordin.

d Suarez lib. 9. cit. c. 1. nu. 1 & cap. 2. nu. 8. & 8. Thoma 2. 2. q. 188. nu. 4 & Cajetano ibi.

e apud Regium lib. 1. de oratore Christiano, cap. 6.

maximè grave esse, ac sublime? quem clam est, ab ipsomet Christi Vicario Leone X una cum universo Concilio Lateranensi perspicue asseverari eandem sementis celestis faciendæ procurationem esse *præcipuam in Ecclesia Dei, ac pernecessariam, magnique fructus, ac utilitatis*; adeoque & cunctis aperte denuntiari, rem esse magnitudine valde præstabilem, ac singularem?

12 Nec solum divinæ sationis administrandæ munus ipsomet genere amplum est, ut jam expendi; sed materiâ quoque ipsâ Concionibus eximie antecellit. Quis enim unquam subdubitavit, quin libri omnes, qui de avaritiâ, de invidentiâ, de fastu, de vestium, gulaque luxu, de quibuslibet deniq; vitiis compescendis disputant, argumenta non de genere venalium, aut de argillâ, lutoque humilia, atque abjecta, sed ingentis molis, & grandia pertractare, sapientum omnium calculis judicentur? Tanti nimirum ad Reipub. utilitatem refert hos evulgari, quanti interest, immania damna, quæ ex iis suppressis contraherentur, propulsare. At quò spectat, aut tendit sacra Concio, nisi ut scelerum omnium regnum perrumpat, evertatque? ut insanas animi appetitiones comprimat? ut fibras cujuscunq; pravitatis evellat? ut frænum cunctis corruptelis injiciat? Quanti verò interest omnium hujusmodi frænorum integrum, incorruptumque præstare, quo adulterato, & labefactato, cuncta flagitia impune grassantur, foedè